



平成31年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成31年2月12日

上場会社名 エスケー化研株式会社

上場取引所 東

コード番号 4628 URL <http://www.sk-kaken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤井 実広

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 竹内 正博

TEL 072-621-7720

四半期報告書提出予定日 平成31年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|-------|-----|--------|-----|------------------|-----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 31年3月期第3四半期 | 72,267 | 3.7 | 9,050 | 1.1 | 10,037 | 3.7 | 7,013 | 5.2 |
| 30年3月期第3四半期 | 69,712 | 0.6 | 8,952 | 9.3 | 9,676 | 8.4 | 6,664 | 9.3 |

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 6,598百万円 (0.5%) 30年3月期第3四半期 6,562百万円 (31.6%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 31年3月期第3四半期 | 2,600.95 | |
| 30年3月期第3四半期 | 2,471.02 | |

当社は、平成30年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 31年3月期第3四半期 | 131,050 | 109,449 | 83.5 |
| 30年3月期 | 124,783 | 103,727 | 83.1 |

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 109,449百万円 30年3月期 103,727百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|--------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期 | | 0.00 | | 65.00 | 65.00 |
| 31年3月期 | | 0.00 | | | |
| 31年3月期(予想) | | | | 325.00 | |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成31年3月期(予想)の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載し、年間配当金額合計は「 」として記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成31年3月期(予想)の1株当たり期末配当金は65円となり、1株当たり年間配当金は65円となります。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|--------|-----|--------|-----|-----------------|-----|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 95,000 | 4.0 | 11,100 | 2.6 | 11,200 | 1.1 | 7,840 | 1.0 | 2,907.56 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社は、平成30年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成31年3月期の連結業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 31年3月期3Q | 3,134,777 株 | 30年3月期 | 3,134,777 株 |
| 期末自己株式数 | 31年3月期3Q | 438,371 株 | 30年3月期 | 438,358 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 31年3月期3Q | 2,696,415 株 | 30年3月期3Q | 2,697,130 株 |

当社は、平成30年10月1日付で普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び連結業績予想について)

当社は、平成30年6月28日開催の第62期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成30年10月1日付で、普通株式5株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成31年3月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。

1. 平成31年3月期の配当予想

1株当たり配当金 第2四半期末 0円00銭 期末 65円00銭(注)

2. 平成31年3月期の連結業績予想

1株当たり当期純利益 通期 581円51銭

(注)平成31年3月期の年間配当金(株式併合考慮前)は65円00銭となります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第3四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (追加情報) | 7 |
| (セグメント情報) | 8 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用及び所得環境の改善が続き、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし、米国と中国の通商問題が世界に与える影響や、中国をはじめとしたアジア新興国等の景気下振れリスクなど、不安要素を抱えており、その先行きは依然として不透明な状況であります。

建築塗料業界におきましては、首都圏を中心とした大規模再開発やインバウンドによる宿泊施設等の需要が進行しております。一方、建築現場の慢性的な労務者不足による工事の遅れ、需給バランスの崩れ、建築費・人件費の高騰等、厳しい市場環境が続いております。

このような状況下、当社グループは、引き続き、新築市場だけではなく膨大なストックを有するリニューアル市場において、当社の技術革新による製品、超耐久・超低汚染塗料、都市グリーン化推進や環境問題に対応した省エネタイプの遮熱塗料、新型省力化建材、オリジナルの高意匠性塗材や耐火被覆材・断熱材等の拡販に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績といたしましては、売上高は、722億67百万円（前年同四半期比3.7%増）となりました。利益面におきましては、原材料費などの増加がありました経費削減を行い、営業利益は、90億50百万円（同1.1%増）、経常利益は、為替変動の影響等により100億37百万円（同3.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、70億13百万円（同5.2%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

①建築仕上塗材事業

建築仕上塗材事業におきましては、新築需要が減少いたしました。リニューアル市場においては超耐久性塗料や超低汚染機能で差別化された省エネタイプの遮熱塗料等の販売を行ったことにより、売上高は655億86百万円（同3.1%増）と前四半期連結累計期間に比べて19億73百万円の増収となりました。セグメント利益は100億72百万円（同0.9%増）と前四半期連結累計期間に比べて89百万円の増益となりました。

②耐火断熱材事業

耐火断熱材事業におきましては、首都圏、都市部の再開発事業における受注が拡大しており、売上高は52億32百万円（同11.4%増）と前四半期連結累計期間に比べて5億34百万円の増収となりました。セグメント利益は5億53百万円（同3.8%増）と前四半期連結累計期間に比べて20百万円の増益となりました。

③その他の事業

その他の事業におきましては、売上高は14億48百万円（同3.4%増）と前四半期連結累計期間に比べて47百万円の増収となりました。セグメント利益は89百万円（同40.4%減）と前四半期連結累計期間に比べて60百万円の減益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べて62億67百万円増加し、1,310億50百万円（前連結会計年度末比5.0%増）となりました。

増加した主なものは、現金及び預金47億61百万円（同6.0%増）、受取手形及び売掛金16億30百万円（同8.3%増）であります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末に比べて5億46百万円増加し、216億1百万円（同2.6%増）となりました。

増加した主なものは、支払手形及び買掛金7億5百万円（同12.6%増）であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて57億21百万円増加し、1,094億49百万円（同5.5%増）となりました。

増加した主なものは、親会社株主に帰属する四半期純利益を含む利益剰余金61億36百万円（同5.8%増）、減少した主なものは、為替換算調整勘定4億24百万円（同38.3%減）であります。

なお、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」（企業会計基準第28号 平成30年2月16日）等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については遡及処理後の前連結会計年度末の数値で比較を行っております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきましては、計画通り推移しており、平成30年5月11日に公表しました平成31年3月期の連結業績予想通期に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 78,771 | 83,532 |
| 受取手形及び売掛金 | 19,704 | 21,335 |
| 商品及び製品 | 1,933 | 1,846 |
| 仕掛品 | 1,017 | 962 |
| 未成工事支出金 | 198 | 497 |
| 原材料及び貯蔵品 | 4,193 | 4,361 |
| その他 | 424 | 496 |
| 貸倒引当金 | △54 | △54 |
| 流動資産合計 | 106,189 | 112,978 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 4,416 | 4,234 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 608 | 509 |
| 土地 | 8,386 | 8,100 |
| 建設仮勘定 | 226 | 229 |
| その他(純額) | 85 | 70 |
| 有形固定資産合計 | 13,723 | 13,144 |
| 無形固定資産 | 1,172 | 1,077 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 14 | 12 |
| 繰延税金資産 | 912 | 684 |
| 退職給付に係る資産 | 565 | 622 |
| その他 | 2,380 | 2,687 |
| 貸倒引当金 | △176 | △156 |
| 投資その他の資産合計 | 3,697 | 3,850 |
| 固定資産合計 | 18,593 | 18,071 |
| 資産合計 | 124,783 | 131,050 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成30年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 5,596 | 6,302 |
| 短期借入金 | 3,030 | 3,083 |
| 未払金 | 5,557 | 5,586 |
| 未払法人税等 | 1,427 | 1,267 |
| 賞与引当金 | 1,455 | 1,045 |
| 役員賞与引当金 | 67 | 50 |
| 製品保証引当金 | 44 | 63 |
| その他 | 1,342 | 1,590 |
| 流動負債合計 | 18,522 | 18,989 |
| 固定負債 | | |
| 預り保証金 | 1,274 | 1,331 |
| 繰延税金負債 | 56 | 55 |
| 役員退職慰労引当金 | 1,133 | 1,151 |
| 退職給付に係る負債 | 68 | 69 |
| その他 | 1 | 4 |
| 固定負債合計 | 2,532 | 2,612 |
| 負債合計 | 21,055 | 21,601 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 2,662 | 2,662 |
| 資本剰余金 | 3,137 | 3,137 |
| 利益剰余金 | 106,376 | 112,513 |
| 自己株式 | △9,512 | △9,513 |
| 株主資本合計 | 102,663 | 108,799 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2 | 0 |
| 為替換算調整勘定 | 1,106 | 682 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △43 | △33 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,064 | 649 |
| 純資産合計 | 103,727 | 109,449 |
| 負債純資産合計 | 124,783 | 131,050 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日) |
|------------------|----------------------------------------------|----------------------------------------------|
| 売上高 | 69,712 | 72,267 |
| 売上原価 | 47,988 | 50,303 |
| 売上総利益 | 21,723 | 21,964 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,771 | 12,914 |
| 営業利益 | 8,952 | 9,050 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 188 | 288 |
| 受取配当金 | 0 | 0 |
| 仕入割引 | 53 | 54 |
| 為替差益 | 435 | 567 |
| 雑収入 | 59 | 103 |
| 営業外収益合計 | 738 | 1,014 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 7 | 7 |
| 売上割引 | 1 | 1 |
| 固定資産除売却損 | 2 | 17 |
| 雑損失 | 3 | 1 |
| 営業外費用合計 | 15 | 28 |
| 経常利益 | 9,676 | 10,037 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 9,676 | 10,037 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,749 | 2,799 |
| 法人税等調整額 | 262 | 224 |
| 法人税等合計 | 3,011 | 3,023 |
| 四半期純利益 | 6,664 | 7,013 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | — | — |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 6,664 | 7,013 |

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年12月31日) |
|-----------------|------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| 四半期純利益 | 6,664 | 7,013 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1 | △1 |
| 為替換算調整勘定 | △119 | △424 |
| 退職給付に係る調整額 | 16 | 10 |
| その他の包括利益合計 | △101 | △414 |
| 四半期包括利益 | 6,562 | 6,598 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 6,562 | 6,598 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | — | — |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|-----------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 建築仕上 塗材 | 耐火 断熱材 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 63,613 | 4,697 | 68,311 | 1,400 | 69,712 | — | 69,712 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | — | 0 | 1 | 2 | △2 | — |
| 計 | 63,614 | 4,697 | 68,312 | 1,402 | 69,714 | △2 | 69,712 |
| セグメント利益 | 9,982 | 532 | 10,515 | 149 | 10,664 | △1,712 | 8,952 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種化成品、洗浄剤等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△17億13百万円、セグメント間取引消去1百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

| | 報告セグメント | | | その他 (注) 1 | 合計 | 調整額 (注) 2 | 四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3 |
|-----------------------|------------|-----------|--------|--------------|--------|--------------|--------------------------------|
| | 建築仕上 塗材 | 耐火 断熱材 | 計 | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 65,586 | 5,232 | 70,818 | 1,448 | 72,267 | — | 72,267 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 0 | — | 0 | 1 | 2 | △2 | — |
| 計 | 65,587 | 5,232 | 70,819 | 1,450 | 72,269 | △2 | 72,267 |
| セグメント利益 | 10,072 | 553 | 10,625 | 89 | 10,714 | △1,664 | 9,050 |

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、各種化成品、洗浄剤等の事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△16億65百万円、セグメント間取引消去1百万円であります。

3. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。